
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  9Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.108/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/659438,
R E S O L V E:
nomear ALLAN ADYBE PORTELA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.109/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/659438,
R E S O L V E:
nomear SYLVIA CATHARINA SILVA SCOTTI para exercer o cargo em comis-
são de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 12 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.110/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/658027,
R E S O L V E:
nomear JEAN DA SILVA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de  
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado das 
Mulheres, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.111/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/658409,
R E S O L V E:
nomear HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado das Mulheres, a contar de 12 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.112/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear IVETE MEDEIROS MAURÍCIO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.113/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear ELSON RODRIGUES DE MOURA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.114/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/654497,
R E S O L V E:
nomear WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 6 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.115/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos, os servidores abaixo relacionados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.

NOME CARGO CÓDIGO
VIVIANE DOS SANTOS BARREIRA RIBEIRO COORDENADOR DAS-011.4

LUCIA TIYO SAITO CARVALHO ASSESSOR DAS-011.4
EDUYGES MARIA ARAÚJO PEREIRA COORDENADOR DAS-011.4

EDMILSON CORRÊA LIMA CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.116/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear, para os respectivos cargos, os servidores abaixo relacionados, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.

NOME CARGO CÓDIGO
JÉSSICA DE NAZARÉ LOPES REIS ASSESSOR DAS-012.5

ALLAN DE OLIVEIRA FREIRES COORDENADOR DAS-011.4
ÀTILA SOUTO ASSESSOR DAS-012.5

OSVANILCE ALMEIDA PALHETA COORDENADOR DAS-011.4
EDMILSON CORRÊA LIMA COORDENADOR DAS-011.4

LUCIA TIYO SAITO CARVALHO ASSESSOR DAS-012.5
VIVIANE DOS SANTOS BARREIRA RIBEIRO ASSESSOR DAS-011.4

ANDRIELI COSTA RAPOSO CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.117/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
retificar para 1° de junho de 2023, a nomeação de MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA DA SILVA para o cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS.011.4, ocorrida através da Portaria n° 1.730/2023-CCG, de 4 de 
maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.387, de 4 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.118/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 403/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar EMERSON DAS GRAÇAS VALADARES do cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 5 de junho de 2023.
II. nomear YURI FERNANDO DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 5 de junho 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.119/2023-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 2.000/2023-CCG, de 30 de maio 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.420, de 31 de maio 
de 2023, que nomeou ROSIANE PEREIRA DA LUZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Funda-
ção Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


